本次发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1 元。

（二）发行方式

本次发行采取非公开发行方式，在中国证监会核准后 6 个月内向特定对象发

行 A 股股票。

（三）发行对象及认购方式

本次非公开发行的发行对象为小米科技。小米科技以现金方式认购本次非公

开发行的全部股份。

（四）定价基准日、发行价格及定价原则

本次非公开发行股票价格为定价基准日前二十个交易日公司股票的均价（定

价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/

1、暂假设公司在定价基准日至发行日期间无除权事项，股权激励亦未行权，据此测算。

美的集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

8

定价基准日前 20 个交易日股票交易总量），即 23.01 元/股。

定价基准日至本次发行期间，公司如有现金分红、送股、资本公积金转增股

本等除权除息事项的，发行价格将进行相应调整。

（五）发行数量

本次非公开发行股票数量为 5,500 万股，募集资金总额不超过 126,555 万元

（含发行费用）。若公司在定价基准日至发行日期间发生送股、资本公积金转增

股本等除权事项的，本次发行的股票数量将进行相应调整；若公司在定价基准日

至发行日期间发生现金分红等除息事项的，本次发行的股票数量不予调整。

（六）锁定期安排

根据《管理办法》和中国证监会、深交所等监管部门的相关规定，小米科技

认购的本次非公开发行的股票，自股票发行结束之日起 36 个月内不得转让。

（七）上市地点

在锁定期满后，本次非公开发行的股票将在深交所上市交易。

（八）本次非公开发行股票前公司滚存利润的安排

本次发行完成前滚存的未分配利润将由新老股东共享。

（九）本次发行决议有效期

本次非公开发行股票决议的有效期为自公司股东大会审议通过之日起十二

个月。

五、募集资金投向

本次非公开发行股票预计募集资金总额（含发行费用）不超过126,555万元，

扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于补充流动资金。

六、本次发行是否构成关联交易

本次非公开发行对象为小米科技，其与本公司无关联关系，因此本次发行不

构成关联交易。

美的集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

9

七、本次发行是否导致公司控制权变化

本次非公开发行前，何享健分别持有美的控股94.55%、宁波开联70%的股权。

何享健、美的控股、宁波开联分别持有公司的股份比例为0.074%、35.491%、

1.149%，美的控股、何享健分别为公司的控股股东和实际控制人。

发行完成后，何享健分别持有美的控股94.55%、宁波开联70%的股权。何享

健、美的控股、宁波开联分别持有公司的股份比例为0.073%、35.034%、1.134%，

美的控股、何享健分别作为公司的控股股东和实际控制人的地位没有改变。

本次非公开发行前后控股股东的持股比例情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

美的控股 1,496,250,000 35.491 1,496,250,000 35.034

宁波开联 48,451,743 1.149 48,451,743 1.134

何享健 3,104,622 0.074 3,104,622 0.073

其他 A 股股东 2,668,002,107 63.286 2,668,002,107 62.471

小米科技 - - 55,000,000 1.288

合计 4,215,808,472 100 4,270,808,472 100

注：上表测算时暂假设公司在定价基准日至发行日期间无除权事项，股权激

励亦未行权。

综上，本次非公开发行股票不会导致本公司控制权发生变化。

八、本次发行方案已取得的有关主管部门批准情况以及尚需呈报批准的程

序

本次发行方案经 2014 年 12 月 12 日召开的公司第一届董事会第二十五次会

议审议通过。根据有关法律法规规定，本次非公开发行尚需获得公司股东大会的

批准，并报中国证监会核准后实施。

美的集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

10

第二章  发行对象基本情况

小米科技将认购公司本次非公开发行的全部股票，且已与公司签订了《附条

件生效的非公开发行股票股份认购协议》。发行对象的基本情况如下：

一、小米科技概况

公司名称：小米科技有限责任公司

注册地址：北京市海淀区清河中街 68 号华润五彩城购物中心二期 13 层

注册资本：人民币 5,000 万元

法定代表人：雷军

成立日期：2010 年 3 月 3 日

经营范围：许可经营项目：手机技术开发；手机生产、手机服务。（限海淀

区永捷北路 2 号二层经营）。一般经营项目：技术开发；货物进出口、技术进出

口、代理进出口；销售通讯设备；维修办公设备；承办展览展示活动；会议服务；

筹备、策划、组织大型庆典。（未取得行政许可的项目除外）

二、发行对象与其控股股东、实际控制人的关系